[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

[image: image2.jpg]Rua Sao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
Sé&o Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

REQUERIMENTO Nº 071/2020
Solicita informações sobre a eleição do Conselho Municipal de Cultura.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que, segundo veiculado em alguns veículos de imprensa e nas redes sociais, (cópia anexa de notícia veiculada no site do Jornal O Democrata) um grupo de artistas e representantes de grupos culturais protocolaram um pedido de anulação das eleições para formação do Conselho Municipal de Cultura, ocorrida de forma online, por meio de aplicativo, no último dia 15 de julho.

Outro ponto levantado seria em relação ao fato do próprio Prefeito Municipal ter se cadastrado como eleitor no referido pleito, o que, no campo jurídico, seria denominado “vício de origem”, já que, segundo a legislação vigente é prerrogativa do Fórum Permanente de Cultura indicar os eleitos ao Prefeito.

Segundo o documento, além das irregularidades relativas à ocorrência de votos com câmera “fechada”, o que seria vedado, também existe a possiblidade de que tenha havido interferência direta do Chefe de Cultura, Sr. Emir Bechir, que teria orientado os votos para a chapa “Novos Rumos para a Cultura”.
O fato causo bastante indignação das pessoas que labutam pela Cultura em nosso Município, já que as irregularidades e interferências alegadas teria ajudado a eleger uma chapa que não representa os interesses dos artistas, produtores e gestores culturais de nossa Cidade.

Posto isto, Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. O Prefeito Municipal tem conhecimento do documento protocolado pelos Artistas de São Roque, onde é solicitada a anulação da Eleição para o Conselho Municipal de Cultura?
2. Em caso positivo que procedimentos estão sendo adotados em face das denúncias apresentadas.

3. Foi instituída Comissão Sindicante para apurar as referidas alegações?

4. Em caso positivo informar o que já foi feito pela referida Comissão.

5. Em caso negativo justificar.

6. O Prefeito tem conhecimento de que servidores públicos municipais teriam interferido no processo eleitoral orientando outros servidores a votarem em determinada chapa, inclusive havendo áudio a respeito da referida orientação?

7. Tendo em vista a notória insatisfação dos artistas e grupos culturais do Município em relação as supostas irregularidades ocorridas na eleição, existe a possibilidade de que novas eleições sejam realizadas para composição do Conselho Municipal de Cultura?

8. Em caso positivo qual seria a data das novas eleições?

9. Em caso negativo justificar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 29 de julho de 2020.
Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo

(GUTO ISSA)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 29/07/2020 - 17:02 6454/2020   /cmj-
PAGE
1